
令和６年４月２０日 

保護者様 

大津町立大津南小学校 

校 長  大野 一郎 

 

災害時における親子引き渡し訓練について 
 

穀雨の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。平素は本校教育
活動にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、大雨による災害が多数発生しています。本校も、白川に隣接する地域にあります。
決して、災害とは無関係とはいえません。防災についての保護者及びお子様の理解をさらに深めて
いく必要があります。 

つきましては、４月３０日（火）に「親子引き渡し訓練」を下記の要領で行います。災害からお
子様を守るための訓練ですので、ご参加の程よろしくお願い致します。 

 

記 

１ 期 日 ４月３０日（火） 
 
２ 日 程 ５校時終了後（１５：００～１６：００） ※親子で下校になります。 

 

３ 親子引き渡し訓練の流れ 
 ○  １４：００に「１５：００から児童の引き渡しを行う」旨の訓練メールをバスキャッチ（連絡アプリ）

で発信します。 
○ 自家用車で迎えの場合、運動場に駐車します。 

○ 児童昇降口より校舎内へ入り、１年トイレ横階段を上って、４年→５年→６年 
  →理科室横の階段を降り、３年→２年→１年を通りながら児童を受け取ります。 

  ※コスモス学級、すみれ学級に在籍のお子様は、交流学級に待機させています。当該学年の学 
  級でお引き取りください。 
※一方通行にご協力ください。１・２・３年生も、必ず２階を通ってお迎えをお願いします。 

混雑を避けるため、正門への車の出入りは以下のことついてご協力ください。 
 

①正門へ入る際は、左折のみとする。（陣内交差点から見て左折） 
②正門から出る際は、左折のみとする。 

 

             

 （１）引き渡しの仕方 

 

 

 【例】４年教室 ●担任 ◎保護者 ○児童 

 

 

 

 

 

   ○ 

 

             ● 

 

 

 

 

 

 

黒
板
側 

廊下 

① 〇〇の父です。 

● 

②（保護者）〇〇さんですね。 
  （児童）〇〇さん、お迎えです。 

③保護者、児童は教室後方出口

へ移動・一緒に廊下へ出る。 

◎ 



 

 

 

 

（２）駐車の仕方 ※一方通行 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※「災害時引き渡しカード」の引き取り者名に記載がない場合、引き渡すことができ 
   ません。記載できていない方が、引き取りに来られる際は、前日までにお知らせ下 
   さい。カードに、追加して記載します。 
 
 ※ お忙しいとは存じますが、災害時のための訓練ですので、参加を基本とします。 

 

 ※ 参加できない場合のみ、以下の欠席届を長子の担任へ提出をお願いします。その場
合、当日児童は、車の出入りが落ち着き次第、１５：３０を目処に地区別で下校さ
せます。 

県道 

正門 

校
舎 南門 

車 車 

進入は、陣内交差点
方面から左折のみ 出る際は、正門から

左折のみ 


